
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 

Determinazione    N. 455 
 

del  04/08/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTO PER L’ANNO 2023 
ALL’ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI PROTEZIONE 
CIVILE “L’EQUILATERO”, PER SERVIZIO DI 
CONTROLLO, PREVENZIONE, MONITORAGGIO E 
SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO DI PRIMA 
NECESSITÀ. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Determinazione n° 455 del 04/08/2023.  
 
Oggetto:      CONCESSIONE DI CONTRIBUTO PER L’ANNO 2023 

ALL’ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE 
“L’EQUILATERO”, PER SERVIZIO DI CONTROLLO, PREVENZIONE, 
MONITORAGGIO E SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO DI PRIMA 
NECESSITÀ. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
POLIZIA MUNICIPALE 

 
Premesso che: 
 l’Amministrazione Comunale si avvale della collaborazione di diverse associazioni a livello 

locale con lo scopo primario ed unitario di promuovere la sicurezza sociale della comunità e di 
assicurare, in caso necessità, interventi mirati alla salvaguardia della popolazione; 

 il D.Lgs 02 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” definisce le finalità, le attività e 
la composizione del Servizio nazionale della Protezione civile e prevede in materia anche una 
serie di competenze in Capo al Comune;  

 l’art. 12 comma 5 del suddetto decreto, individua il Sindaco quale responsabile per finalità di 
protezione civile; 
 

Considerato che: 
 l’Amministrazione Comunale riconosce la notevole utilità e al tempo stesso la necessità dei 

servizi prestati all’Associazione Volontari di Protezione Civile “l’Equilatero” per la collettività, 
e che pertanto intende avvalersi in questo caso della loro collaborazione; 

 al fine di garantire un adeguato livello di prestazioni da parte dei gruppi locali di volontariato, 
sono necessarie disponibilità finanziarie non indifferenti, reperibili in parte dai fondi delle stesse 
associazioni e in parte dai contributi erogati dal Comune, compatibilmente con le disponibilità 
del proprio bilancio; 

 con deliberazione n. 135 del 07/07/2023 la Giunta Comunale ha destinato la somma di € 
5.000,00 (cinquemila/00), quale contributo da erogarsi all’Associazione Volontari di Protezione 
Civile “l’Equilatero”, con sede in Rivarolo Canavese (TO) - Vicolo Castello n.1, codice fiscale 
08096780013; 

 
Visto il vigente regolamento comunale disciplinante la concessione di sovvenzioni, contributi e 
sussidi ad Enti, Associazioni e privati (Legge n. 241 del 07/06/1990), approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 12 del 21/02/1996; 
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni di cui sopra, assumere l’impegno di spesa pari ad € 
5.000,00 (cinquemila/00); 
 
Dato atto che nel Cap. 1156, art. 99, missione 11, programma 01, Macro 104, P.d.C. 
U.1.04.04.01.001, ad oggetto “Contributi per servizio Protezione Civile” del bilancio 2023/2025, 
con esigibilità nell’anno 2023, esiste disponibilità per la copertura di predetto importo; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 744 del 21/12/1996 avente ad oggetto “Atto di ricognizione 
e di indirizzo della Giunta Comunale sulle determinazioni dei Responsabili di Settore”; 
 



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 04/07/2023 con la quale, per la 
gestione dei servizi comunali, sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
relativamente all’esercizio del bilancio di previsione 2023/2025; 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 19/01/2023, che individua il sottoscritto quale titolare di 
posizione organizzativa del Settore Polizia Locale per l’anno 2023; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
Visto il D.lgs 23 giugno 2011, n 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi”; 
 
Visto l’art. 3 del Legge 13 agosto 2010, n 136, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/12/2015; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il visto 
favorevole attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la sopra riportata narrativa, che si intende qui richiamata, costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto e destinare per quanto espresso in premessa, la somma 
pari ad € 5.000,00 (Euro cinquemila/00), quale contributo da erogarsi per l’anno 2023 in due 
rate, una a luglio e una a dicembre, all’Associazione Volontari di Protezione Civile 
“l’Equilatero”, con sede in Rivarolo Canavese (TO) - Vicolo Castello n.1, codice fiscale 
08096780013; 

 



2. Di impegnare la somma di € 5.000,00 (Euro cinquemila/00), imputandola al Cap. 1156, art. 
99, missione 11, programma 01, Macro 104, P.d.C. U.1.04.04.01.001, ad oggetto “Contributi 
per servizio Protezione Civile” esercizio 2023, del bilancio 2023/2025; 

 
3. Di dare atto che la liquidazione del contributo avverrà nella seguente modalità: 

 € 3.200,00 nel mese di agosto 2023, dietro presentazione dell’elenco delle attività svolte 
dall’Associazione Volontari di Protezione Civile “l’Equilatero”, con visto di regolare 
esecuzione da parte del Responsabile del Settore di Polizia Municipale; 

 € 1.800,00 entro dicembre 2023, dietro presentazione dell’elenco delle attività che verranno 
svolte dall’Associazione Volontari di Protezione Civile “l’Equilatero”, con visto di regolare 
esecuzione da parte del Responsabile del Settore di Polizia Municipale; 
 

4. Di dare atto che il contributo di cui al presente atto non è soggetto alla ritenuta d’acconto di cui 
all’articolo 28 del D.P.R 600/73, come da dichiarazione resa dal Legale Rappresentante della 
suddetta associazione; 
 

5. Di adempiere a quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di 
trasparenza; 

 
6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il sottoscritto Responsabile del 

Settore Polizia Municipale. 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

POLIZIA MUNICIPALE 
firmato digitalmente 

 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   10/08/2023 

 
 

 
 

il Segretario Comunale 
Dott. Sergio MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


